P-1 (rr. 321-338)

Et si fesos porter une autre vessel pour ce que cil qui nous verrons cognoissent nostre grant seignorie et que je sui li plus grans sires qui soit de Goz et de Magoz jusques en Occident. Et sachez que n'ose mentir nus en la terre saint Thomas qui tantost ne muire de male mort. Ne davant nos n'ose nus mentir, car c'il mentoit et nous le sçavions, nos le tesmoignerions a faus et a desloial ne jamais n'auoit honeur entre nos, car Jhesu-Crist commande que li uns aint l'autre en bonne foy. Et si commande que avoultene ne homicide ne fornication ne faulx jugemens nu fuz faiz. Et sachiez bien que si nous prenons aucun en avoutiere, nos l'ardons; ne en quiel pechié qu'il soit pris provez, nous le fesos ardoir sans demorance pour ce que ce soit pechiez d'avoutere ne de fornication, car Dieu establi mariage et que chascun eüst sa fame pour ce qu'il ne pechast en l'autruy. Apres nous vous fesos asçavoyr que nous visitons chascun an le cors saint Daniel prophete

(8). L'elogio rivolto verso i dignitari di Francia si trasforma in un lungo elenco delle contee, signorie e ducati europei, i quali vengono tutti considerati quali possibili futuri eredi dei territori del regno del Prete Gianni lasciati senza alcun erede dai signori locali.

Ma (§§ 125-129)

Et a tuti li foresteri che veneno dali parte de Europa che arivano alla nostra chorte nuy li faciamo grande honore secondo che 'li sono vallenti: se sono preyti o frate o monaci subito li faciamo dare bono aviamiento; se 'li sono sechulari noy li faciamo dare bona provisione, ofitio, soldo e sì li è faciamo grande honore per amore delo nostro Signore Yhesu Cristo perché 'li sono veraxi cristiani e sono gayardi, arditi et avisati e quando noy andamo in chanpo li lassamo in nostro logo, inli nostri forteçi perché nuy li troviamo lialli e confidenti d'animo e salvano e guardano bene lo nostro dominio. Inla nostra corte habiamo de tuti li languay del

P-1 (rr. 416-431)

Et sachiez que tous les mois de l'an me serven .vi. rois a ma table des services qui leur sont commandé el .i. que duc que comte, sans les François qui i servent a nostre table. Et li serjant qui servent sont bien armé de riches armeüres. Et sachiez que nous avons .ij<sup>m</sup>. François qui viennent a nos. Nos leur donons ordre de chavalerie, soient prestre, soient clerç, soient vaslet, et si le fesos pour ce qu'il sont a la fois Jhesu-Crist et pour ce qu'il portent bel leur armes et chevauchent feument et que cil sont loyal. Et quant nous alons en bataille, li François vont entor nous pour nostre cors garder et nos personnes. Et si avons gent de totes